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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования прежде всего связана с ролью Японии в

регионе. На сегодняшний день Япония является третьей экономикой мира и

второй в Азиатско-Тихоокеанском регионе (АТР). Но несмотря на кажущуюся

экономическую и культурную мощь, периодически новостные ленты

заполняют известия о новой фазе обострения территориального конфликта

Японии с другими странами региона или о требовании извинений за

преступления во Второй Мировой войне.

На данный момент Япония заинтересована в укреплении своих позиций

в АТР во многом через международное экономическое и культурное

сотрудничество. Важно понимать, что так было далеко не всегда, и именно

поэтому стоит поэтапно рассмотреть, как Япония справлялась с вызовами

послевоенного времени, чтобы занять место одного из важнейших игроков в

регионе.

Также Япония крайне заинтересована в обеспечении стабильности АТР,

во многом для более эффективного международного сотрудничества. При

этом те меры, которые японская сторона использовала для поддержания

стабильности и безопасности, несколько менялись в зависимости от ситуации

в регионе. По этой причине нам также кажется важным рассмотреть вопрос

изменения японской внешней политики в АТР.

Степень разработанности темы. Среди существующих работ по

японской внешней политике в историческом измерении можно выделить

работы Д.В. Стрельцова, который рассматривает множество вопросов,

касающихся Японии, будь то проблема Окинавы1 или же проблема «политики

извинений»2.

1 Стрельцов Д.В. Проблема возвращения Окинавы в японо-американских отношениях послевоенного

периода // Вестник РУДН. Серия: Международные отношения. 2017. №3, с. 598-611.
2 Стрельцов Д.В. «Дипломатия извинений» во внешней политике послевоенной Японии // Ежегодник

Япония. 2020. №49, с. 29-61.
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Также группа авторов пишет работы более исторического характера.

Например, Б.М. Афонин3, который рассматривает вопросы японской внешней

политики в АТР и её развития с течением истории или М. Иокибе4, который

весьма подробно описывает развитие внешней политики Японии после

Второй Мировой войны.

Ряд авторов также выделяется работами по более узким темам японской

внешней политики. К. Кога5 и Е.В. Колдунова6 рассматривают отношения

Японии и стран Юго-Восточной Азии. В. О. Кистанов7 пишет про отношения

Японии и Южной Кореи, в то время как Кузьмин К.Е.8, Турицын И.В вместе с

И. Рау9, а также Чжан Туошен10 рассматривают взаимоотношения КНР и

Японии.

Также есть ряд авторов, которые специализируются на территориальных

конфликтах в Восточной Азии, например, А. Ю. Плотников11 или Е.А.

Колегова12, которая акцентирует внимание на освещении территориальных

проблем в японских СМИ.

Объектом исследования являются внешнеполитические отношения

Японии со странами АТР.

3 Афонин Борис Михайлович Политика Японии в АТР: основные тенденции и направления // Территория

новых возможностей. 2014. №4 (27), с. 23-33.
4 Iokibe, M., & Robert D. Eldridge. (2011). The Diplomatic History of Postwar Japan (1st ed.). New York: Taylor &

Francis group, 264 p.
5 Koga, K. Transcending the Fukuda Doctrine: Japan, ASEAN, and the Future of the Regional Order // Center for

Strategic & International Studies. – 2017, pp. 1-14. [Электронный ресурс] URL:

https://www.researchgate.net/publication/318990261_Transcending_the_Fukuda_Doctrine_Japan_ASEAN_and_the

_Future_of_the_Regional_Order (дата обращения: 14.05.2023)
6 Колдунова Е.В. Феномен трансформации отношений Японии и стран Юго-Восточной Азии во второй
половине XX – начале XXI в.: опыт для России // Японские исследования. 2021. №3, с. 102-116.
7 Кистанов В.О. Отношения между Японией и Южной Кореей: проблемы, тенденции, перспективы //

Японские исследования. 2019. №3, с. 33-48.
8 Кузьмин К.Е. ПРОБЛЕМА ИСТОРИЧЕСКОЙ ПАМЯТИ В СОВРЕМЕННЫХ КИТАЙСКО-ЯПОНСКИХ

ОТНОШЕНИЯХ // Известия Лаборатории древних технологий. 2021. №2 (39), с. 238-248.
9 Турицын И.В., Рау Иоганн ОСОБЕННОСТИ СОВРЕМЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ КНР И ЯПОНИИ В

КОНТЕКСТЕ КРАТКОЙ РЕТРОСПЕКТИВЫ КИТАЙСКО-ЯПОНСКОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ //

Современная научная мысль. 2019. №4, с. 111-140.
10 Tuosheng, Z. BUILDING TRUST BETWEEN CHINA AND JAPAN: LESSONS LEARNED FROM BILATERAL

INTERACTIONS IN THE EAST CHINA SEA // Stockholm International Peace Research Institute. – 2015, pp. 1-8.

[Электронный ресурс] URL: http://www.jstor.org/stable/resrep19145 (дата обращение: 23.05.2023)
11 Плотников А.Ю. Японские территориальные конфликты с соседними государствами в послевоенный

период и "проблема" российско-японского мирного договора // Вестник Московского государственного

лингвистического университета. Общественные науки. 2019. №2 (835), с. 128-139.
12 Колегова Елена Александровна Отражение в японских средствах массовой информации проблемы

спорных островов Сэнкаку (Дяоюйдао) // Россия и АТР. 2014. №3 (85), с. 134-149.

https://www.researchgate.net/publication/318990261_Transcending_the_Fukuda_Doctrine_Japan_ASEAN_and_the_Future_of_the_Regional_Order
https://www.researchgate.net/publication/318990261_Transcending_the_Fukuda_Doctrine_Japan_ASEAN_and_the_Future_of_the_Regional_Order
http://www.jstor.org/stable/resrep19145
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Предметом исследования является изменение различных

внешнеполитических процессов, которые протекали между Японией и

странами АТР с конца Второй Мировой войны до конца 2010-х гг.

Цель исследования – проанализировать трансформацию

внешнеполитических процессов Японии в АТР от конца Второй Мировой

войны до конца 2010-х гг.

Основные задачи исследования:

1. Проанализировать степень влияния США на формирование

внешней политики современной Японии.

2. Описать основные направления японской внешней

политики в АТР после конца Второй Мировой войны.

3. Рассмотреть конфликты Японии со странами АТР на

современном этапе.

Географические рамки исследования. Географические рамки

Азиатско-Тихоокеанского региона не имеют чёткого определения в научной

среде. Некоторые исследователи относят к нему страны Восточной, Юго-

Восточной Азии, Океании, а также некоторые государства, находящиеся в

Северной Америке (прежде всего, США)13. Также в последнее время заходит

речь про выделение Индо-Тихоокеанского региона (в этом случае

исключаются страны обеих Америк, но включаются Индия, Пакистан,

Афганистан и Бангладеш).

В нашем исследовании мы будем использовать определение из «Синей

книги» Министерства иностранных дел Японии14. К рассматриваемым

странам будут относиться Япония, страны Корейского полуострова, Китай,

Тайвань, страны Юго-Восточной Азии и страны Океании (прежде всего,

Австралия). Также в том регионе выделяется Индия, но поскольку, на наш

взгляд, концепция Индо-Тихоокеанского региона появилась относительно

13 Iokibe, M., & Robert D. Eldridge. (2011). The Diplomatic History of Postwar Japan (1st ed.). New York: Taylor

& Francis group, 264 p.
14 Diplomatic Bluebook // Официальный сайт Министерства иностранных дел Японии. 2019. [Электронный

ресурс] URL: https://www.mofa.go.jp/fp/pp/page22e_000929.html (дата обращения: 23.05.2023)

https://www.mofa.go.jp/fp/pp/page22e_000929.html
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недавно, мы не включаем Индию в исследование15. Помимо этого важно

понимать, что мы не включаем в территориальные рамки США, однако на наш

взгляд крайне важно освещать японскую внешнюю политику в контексте

отношений с США, поэтому мы уделим некоторое внимание

дипломатическим связям Японии с Соединёнными Штатами.

Теоретико-методологические основания исследования. Так как

работа преимущественно носит исторический характер, нами применялся

историографический подход, в рамках которого мы исследовали динамику и

развитие отношений Японии со странами АТР.

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, заключения

и списка использованной литературы. В свою очередь, первая глава состоит

из трёх параграфов, которые разбиты по хронологическому основанию, где

раскрывается тема внешней политики Японии во времена Холодной войны.

Вторая глава же состоит из двух параграфов, где освещается тема

современного состояния японской внешней политики в АТР.

15 О. Парамонов. Индо-Тихоокеанская доктрина Синдзо Абэ – основа будущей внешней политики Японии //

Российский совет по международным делам. 2020. [Электронный ресурс] URL:

https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/indo-tikhookeanskaya-doktrina-sindzo-abe-osnova-

budushchey-vneshney-politiki-yaponii/ (дата обращения: 23.05.2023)

https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/indo-tikhookeanskaya-doktrina-sindzo-abe-osnova-budushchey-vneshney-politiki-yaponii/
https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/indo-tikhookeanskaya-doktrina-sindzo-abe-osnova-budushchey-vneshney-politiki-yaponii/
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Глава 1. Внешняя политика Японии в АТР во время Холодной войны

1.1. Концепции японской внешней политики до конца Второй Мировой

войны, и влияние США на формирование новой японской внешней

политики

Фактически за последние два столетия в Японии сменились три вектора

внешней политики. Во-первых, стоит упомянуть так называемую политику

«Сакоку» (т.е. политики самоизоляции), которая была распространена по

времена Сёгуната Токугава с 1636 г. по 1853 г. Некоторыми исследователями

также считается, что феномен самоизоляции до сих пор остаётся

доминирующим в сознании японского общества.16 Более того, утверждается,

что японское общество может снова уйти в самоизоляцию, поскольку интерес

к освоению западной культуре снижается. Главный смысл «Сакоку»

заключается в запрете на морскую торговлю с иностранными государствами.

Единственной европейской страной, с которой японцы поддерживали

торговые отношения, была Голландия. Самим же жителям островов

запрещалось путешествовать. Сам же этот период закончился в момент, когда

на японский архипелаг пришла американская эскадра под командованием М.

Пэрри, и когда был подписан Канагавский договор, который фактически и

формально положил конец периоду «Сакоку».17

Следующим мы рассмотрим период, который начинается с реставрации

Мэйдзи и до конца Второй Мировой войны. Для упрощения можно назвать его

«периодом экспансионизма». Помимо курса на вестернизацию Японии,

именно во времена правления императора Муцухито Японская империя

ощутимо расширилась. В частности, её частью стал Тайвань, Королевство

16 Кожевников В.В. «Сакоку» во внешней политике Японии (политика самоизоляции) // Труды института

истории, археологии и этнографии ДВО РАН. 2018. №18, с. 170.
17 Ibid., С. 165
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Чосон (Корея), Южный Сахалин и другие территории. Также исследователи

утверждают, что до 1894 г. Япония хотя и набирала авторитет, экономическую

и военную мощь, не являлась крупным игроком на мировой арене. Однако

после того, как Япония одержала победу над Империей Цин, она стала одной

из ведущих мировых держав, победа же в Русско-Японской войне лишь ещё

больше закрепила этот авторитет18. Помимо этого, страна вступила в Первую

Мировую войну и приобрела колонии Германской империи в Азиатско-

Тихоокеанском регионе (например, порт Циндао). Однако на этом

экспансионистская политика не закончилась. Так, например, можно

вспомнить о создании марионеточного государства Маньчжоу-Го.

Также при рассмотрении внешней политики Японии периода

экспансионизма стоит рассмотреть проект «Великой Восточно-Азиатской

Сферы Сопроцветания». Решающую роль в формировании этой концепции

играло так называемое «Общество изучения Сёва», которое состояло

преимущественно из интеллектуалов. Одной из личностей, которая

интересует нас в рамках понимания этой версии паназиатизма, является Р.

Масамити19. Его идеи строились на противопоставлении Западной и

Восточной цивилизаций. В частности, он критиковал Лигу Наций, так как она

была создана западными государствами, которые строят свою внешнюю

политику на идеях колониализма. И именно из-за этого европейские

государства воспринимали восточноазиатские страны как потенциальные

колонии и из-за этого ограничивали их в равном статусе на международной

арене20. Вероятнее всего, в данном случае мы ещё раз видим тот пример

«изоляционистского» японского сознания, который противопоставляет себя

Западной цивилизации.

18 Пестушко, Ю. С. Внешняя политика Японии в 1894-1907 гг.: на пути превращения в континентальную

державу / Ю. С. Пестушко // Россия и АТР. 2020. № 1(107), с. 127.
19 Овчинникова С.Э. «Общество изучения Сёва»и его роль в создании проекта«Великой Восточно-

Азиатской сферы сопроцветания», 1933–1940 годы // Вестник СПбГУ. Востоковедение. Африканистика.

2013. №2, с. 38.
20 Там же., с. 38.
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Сама же идея создания «Сферы Сопроцветания» заключается в том, что

одно единственное государство не может достичь экономического

процветания, находясь лишь в рамках своей территории, именно поэтому ему

стоит прибегать к помощи своих «союзников». Тем не менее интересно

отметить, что по мнению интеллектуалов из Общества, создание такой

организации могло бы произойти только под эгидой Японии и с сохранением

её лидирующей позиции, поскольку только Японская империя могла бы

возглавить эту организацию, как единственная страна, свободная от западного

колониального влияния. 21

Однако после конца Второй Мировой войны, Япония оказалась под

американской оккупацией, что повлияло на дальнейшее развитие этой страны,

начиная от её политического и социально-экономического устройства,

заканчивая принципами ведения внешней политики. Более того, некоторые

исследователи считают, что современный этап внешней политики Японии

начался как раз после поражения во Второй Мировой войне22. Новая

Конституция Японии и её политические институты стали формироваться под

влиянием США. Но в контексте «перестройки» японского общества и

японской политической системы важно заметить, что многие

высокопоставленные чиновники, которые работали на Ёкусанкай (т.н.

«Ассоциация помощи трону») оказались нетронуты, амнистированы или

условно-досрочно освобождены. В качестве примера можно привести Н.

Киси, который занимался промышленной разработкой Маньчжоу-Го, и

обвинялся в военных преступлениях, или мы можем вспомнить про Каю

Окинори, который был министром финансов Японии во время Второй

Мировой войны. В дальнейшем эти люди будут играть весьма важную роль в

политической жизни.

Стоит вернуться к влиянию американской оккупации на формирование

японского внешнеполитического курса. После Второй Мировой войны

21 Там же., с. 41.
22 Иванова И. И. Внешняя политика и дипломатия Японии // Вологдинские чтения. 2007. №62-1. с. 55.
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Япония лишилась множества территорий: Корейского полуострова, Тайваня,

Южного Сахалина, ряда островов в Тихом океане и др. Помимо этого, как мы

отмечали ранее, японская Конституция 1947 года была написана во многом

под влиянием американских властей и американского опыта. Одной из

основных статей Конституции, которая до сих пор вызывает глубокие споры

в обществе, является Статья 9, которая де-юре запрещала Японии владеть

собственной армией, флотом и ВВС. Тем не менее силы самообороны Японии

располагают в своём арсенале и флотом, и военно-воздушными силами. Также

эта статья предусматривает отказ от войны как способа разрешения

конфликта, однако в 2015 году было принято решение, согласно которому

разрешалось использовать силы самообороны для участия в военных

конфликтах за рубежом.

Во время американской оккупации, как утверждается американскими

исследователями, власть оккупационной администрации над Японией была

абсолютной. То же относилось и к внешней политике. Именно с поэтому с

формальной точки зрения нам не стоило бы говорить о проведении Японией

какой-либо внешней политики, поскольку в данный период Япония была

практически полностью изолирована от внешних контактов с остальным

миром, её гражданам запрещалось покидать страну, а иностранцы не могли

въезжать в Японию без специального разрешения оккупационной

администрации23.

Но всё же важно заметить, что де-факто в период американской

оккупации Япония всё же проводила внешнюю политику, хоть и крайне

ограниченную. В доказательство этого тезиса можно, например, привести

факт того, что администрация МакАртура предпочитало использовать то

японское правительство, которое было установлено после окончания Второй

Мировой войны. Именно поэтому внешняя политика Японии в тот момент не

была равноправной, она носила скорее иерархический характер, где Япония

23 Grant K. Goodman. The American Occupation of Japan: A retrospective view // International studies, East Asian

series. – 1968 - №2, p. 2.
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должна была подчиняться власти США, однако де-факто Япония также

взаимодействовала и с Китаем, и со странами Британского Содружества.24

Одной из главных целей американской оккупационной администрации

(которая также была официально заявленной) было разоружение Японии и

создание таких условий, которые бы предотвращали любую возможность

появления угрозы со стороны Японии в АТР. 25

Ряд исследователей считает, что Соединённые Штаты планировали

сделать из Японии своего главного союзника в Азиатско-Тихоокеанском

регионе.26 27 При этом важно отметить, что Япония строила свою внешнюю

политику преимущественно на основе обеспечения экономического роста.

Несмотря на то, что Н. Киши в 1957 г. заявил о том, что внешняя политика

Японии будет строиться на приверженности ООН, Япония предпочитала не

предпринимать слишком активных действий на мировой арене в рамках

Холодной войны.28 Помимо развития экономики, японское правительство

также сосредоточилось и на подписании различных договоров, причём

довольно большое внимание уделялось развитию отношений со странами

Азиатско-Тихоокеанского региона.

Япония, также будучи членом комитета ООН по проведению

миротворческих операций, отказывалась посылать наблюдателей и военных

на эти операции, преимущественно ссылаясь на своё антивоенное

законодательство, предпочитая поддерживать операции финансово.29

Важно отметить в подтверждение тезиса о том, что США создавали из

Японии своего главного союзника в АТР, факт того, что в 1950 г.

оккупационные власти отказались от идеи демилитаризации Японии, решив

24 Iokibe, M., & Robert D. Eldridge. (2011). The Diplomatic History of Postwar Japan (1st ed.). New York: Taylor

& Francis group, p. 24.
25 Grant K. Goodman. The American Occupation of Japan: A retrospective view // International studies, East Asian

series. – 1968 - №2, p. 2.
26 Гриванов Роман Игоревич Роль США в формировании внешней политики Японии // Россия и АТР. 2011.
№2, с. 189.
27 Афонин Б.М. Внешняя политика Японии в Азиатско-Тихоокеанском регионе // Труды института истории,

археологии и этнографии ДВО РАН. 2022, с. 9.
28 Гриванов Р.И. Роль США в формировании внешней политики Японии // Россия и АТР. 2011. №2, с. 188.
29 Там же., с. 189.
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перейти к политике её перевооружения, однако важно заметить, что в первые

десятилетия существования нового японского государства более справедливо

говорить о том, что процесс демилитаризации пошёл несколько дальше, чем

процесс перевооружения.30

Помимо этого, нам также стоит отметить факт того, что Корейская война

показала США, насколько большой стратегической ценностью обладает

Япония. Так, американское правительство прекрасно понимало, что если

население Японии (которое обладало довольно большим потенциалом), её

производственные мощности, а также выгодное географическое положение

попали бы в руки противников Соединённых Штатов, то это бы очень сильно

ослабило бы влияние США в регионе. Именно поэтому Корейская война стала

одной из главных причин, по которой США решили сконцентрироваться на

том, чтобы сделать Японию своим главным союзником в АТР31.

Перед тем, как переходить к описанию положений Сан-Францисского

мирного договора, стоит сказать несколько слов о периодизации японской

внешней политики во время оккупации, которую описывает М. Иокибе,

выделяя 4 основных этапа32. Первый этап сводился к тому, что перед японским

правительством встала задача не допустить прямого управления из

оккупационной администрации, а также не допустить отречения императора

Хирохито. Для этого японскому правительству и дипломатам пришлось

убедить МакАртура в том, что они полностью поддерживают политику,

проводимую оккупационными властями, тем самым доказав свою полезность.

Во время второго периода происходили переговоры по различным

оккупационным реформам. Указывается особая важность и значимость этих

реформ, поскольку успешное их проведение и внедрение в японское общество,

были залогом того, что Япония сможет, в частности, вернуться на

международную арену. Третий этап был ознаменован попыткой возродить

30 Grant K. Goodman. The American Occupation of Japan: A retrospective view // International studies, East Asian

series. – 1968 - №2, p. 3.

[…]

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Южной Кореей в том числе и на фоне колониального прошлого РК, но также

важным фактором является и то, что Южная Корея является для Японией

важным партнёром в вопросах экономики и обеспечения безопасности189.

Тем не менее ситуация до сих пор остаётся довольно острой. Так, в

августе 2017 г. Республика Корея неоднократно открывала огонь по

японскому патрульному кораблю. Во многом в ответ на это школьная

программа в Японии была несколько изменена, чтобы представить более

глубокую аргументацию по претензиям Японии на острова. В свою очередь в

ответ на это в 2018 г. группа южнокорейских депутатов посетила спорные

острова с целью распространения «правильного понимания истории», и,

соответственно, опровержения тех сведений, которые были представлены в

японских учебниках190.

Однако стоит отметить, что с 2014 г. интерес японского населения к

проблеме островов несколько снизился. Так, если в 2014 г. 66,9%

респондентов выразили интерес по данному вопросу, то уже в 2017 г. число

таких респондентов составило всего 59,3%191. На самом деле, в 2022 г. число

заинтересованных респондентов несколько выросло и составило 63,6%,

однако общая тенденция остаётся такой, что примерно две трети населения

Японии стабильно выражают заинтересованность по данной проблеме,

причём пожилые люди чаще обращают внимания на острова192.

На самом деле проблема территориальных споров связана с проблемой

исторической памяти, поскольку одной из проблем, из-за которых Япония не

может наладить дружественные отношения с Китаем и Южной Кореей как раз

является «нежелание японских лидеров искупить своё военное прошлое»193.
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«Дипломатия извинений», как её называет Д.В. Стрельцов, играла очень

важную роль в послевоенной японской политике, что было видно в

исторической перспективе, однако японские соседи как правило были

недовольны тем, что японские официальные лица приносили извинения в

слишком мягкой форме, а также и тем, что степень раскаяния была

недостаточной194. Более того стоит отметить, что соседи Японии после 1990-х

гг., на фоне «глобализации памяти», подъёма национального самосознания и

формирования в большей степени «патриотической» идентичности, начали

гораздо большее внимание уделять проблемам прошлого195.

Но у «дипломатии извинений» также было несколько проблем, главная

из которых заключалась в том, что вопрос извинений после конца Холодной

войны приобрёл преимущественно чисто утилитарный аспект, что начали

использовать лидеры КНР и РК с целью давления на Японию. Очевидно, что

такой подход привёл к тому, что многие японцы начали ассоциировать

извинения лишь с политической рутиной, а не с попыткой переосмыслить своё

прошлое196.

Перед тем, как переходить к рассмотрению того аспекта исторической

памяти, который напрямую влияет на отношения Японии с её соседями, нам

хотелось бы рассмотреть один инцидент, который может проиллюстрировать,

насколько острой проблемой японские военные преступления считаются в

обществе Южной Кореи и Китая.

В 2020 г. вокруг манги «My Hero Academia» разгорелся скандал

касательно имени одного из персонажей. Имя «Маруто Шига», которое

изначально имел персонаж, вызвало крайне негативные эмоции у читателей из

КНР и РК, поскольку выбор имени оказался весьма неудачным, ведь по

мнению китайского и южнокорейского сообщества он отсылал на «отряд 731».

Так, указывается, что словом «маруто» называли жертв «отряда», в то время
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195 Там же., с. 39.
196 Там же., с. 45-46.

76

как «Шига» - это фамилия одного из учёных, который выделил возбудителя

бактериальной дизентерии, которого использовали в экспериментах «отряда».

В результате чего в сети развернулась акция читателей из Китая и Южной

Кореи, которые призывали мангаку извиниться за выбор такого имени и,

соответственно, поменять его197.

Этот инцидент показывает нам, что проблема исторической памяти до

сих пор очень остро стоит в Китае и Южной Кореи, что также несколько

затрудняет улучшение отношений между странами, и мы также сможем

увидеть это на некоторых иных примерах.

В случае с Республикой Корея есть три момента, которые в наибольшей

степени затрудняют возможность улучшение отношений с Японией198. Во-

первых, Южная Корея настаивает на том, что договор об аннексии 1910 г.

должен быть признан нелегитимным, а сама Япония должна осудить

последствия колониального правления. В то же время японская сторона

считает, что договор был заключён по нормам международного права того

времени, и в целом в развитии Кореи прослеживалась сильная связь Японии.

Во-вторых, японское государство должно предоставить компенсацию

тем людям, которые пострадали от колониального владычества, в то время

Япония убеждена, что согласно договору 1965 г. стороны отказались от

взаимных претензий касательно колониального правления, а значит

материальную помощь пострадавшим должны оказывать организации и

частные лица. Стоит отметить, что в 2015 г. был создан ещё один фонд для

поддержки «женщин для утешения» при совместном финансировании со

стороны Японии и РК, но спустя 3 года деятельность фонда была

приостановлена по решению Сеула, поскольку новое правительство посчитало

это предательством национальных интересов.
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Ещё одной проблемой, которую мы можем отнести к этому моменту,

является компенсация корейским рабочим, которые во время колониального

правления трудились на японских предприятиях. В 2018 г. эта проблема стояла

довольно остро, но к 2023 г. она, кажется, разрешилась, т.к. правительство

Южной Кореи приняло решение выплатить компенсации жертвам

принудительного труда через фонд, который финансируется южнокорейскими

компаниями. Причиной такого решения стал курс южнокорейского

правительства на улучшение отношений с Японией199.

Наконец, в-третьих, южнокорейская сторона считает, что принести

недвусмысленные извинения должен японский император. Важно заметить,

что ранее императоры уже высказывались по этой проблеме. Например, в 1984

г. Хирохито сказал о том, что в отношении между двумя странами был

«несчастливый период», а в 1990 г. Акихито заявил, что он чувствует

«сильную печаль», когда задумывается о страданиях корейского народа,

которые вызвала Япония.

Проблемы с исторической памятью в случае Южной Кореи

распространяются и на иные сферы, например, на военные учения. Так, в 2018

г. во время проведения военно-морского смотра РК обратилась к странам-

участницам с просьбой, чтобы они подняли на кораблях лишь свой

национальный флаг и флаг Южной Кореи. В результате чего Япония не

отправила эсминец на смотр из-за запрета использования кёкудзицуки (флаг

Восходящего Солнца, который используется морскими силами самообороны

Японии). При этом стоит понимать, что поднятие этого флага является

обязательной процедурой для кораблей Сил самообороны200.

Как показал случай с выплатой компенсаций жертвам принудительного

труда, проблема исторической памяти между Японией и Кореей может быть

лишь частично решена на межгосударственном уровне за счёт различных
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приоритетов правительств, однако на уровне общественности как со стороны

Южной Кореи, так и со стороны Японии стоит проводить более интенсивную

работу, а также важно понимать, что извинения, которые приносит японская

сторона не рекомендуется использовать в утилитарных целях, поскольку это

также может привести к негативной реакции в самой Японии.

Если же рассматривать проблему прошлого в случае с Китаем, то здесь

можно заметить примерно схожие тенденции. Наиболее острым историческим

эпизодом для китайского населения является именно период 1931-1945 гг.,

когда жертвами Японии стали миллионы китайцев. Двумя же главными

историческими эпизодами, пожалуй, являются Нанкинская резня и

деятельность «отряда 731».

В случае с КНР, исторические претензии к Японии связаны прежде всего

с признанием ответственности, а также с желаемым коллективным покаянием

японского народа, которое, разумеется, должно быть в «подобающей» форме.

Как показывает практика, многие в Китае ещё считают, что тех извинений,

которые принесла Япония, недостаточно201.

Это неплохо коррелирует с тенденциями последних лет, когда режим

исторический памяти сменился с «памяти жертвы» (период 1840-1945

считается в Китае «веком унижений», когда Китай подвергался вторжениям

со стороны различных государств) на «память победителя», когда китайское

правительство начало делать акцент на победу во Второй Мировой войне, и в

частности на весомом вкладе в разгром японского милитаризма202.

Несмотря на то, что обычно критика со стороны Китая идёт в адрес

посещения храма Ясукуни, МИД КНР также критикует и иные действия

японской стороны, которые они рассматривают как попытку отойти от

позиции виновного во Второй Мировой войне. Так, например, в 2017 г.

японское правительство пригрозило прекращением финансирования

201 Стрельцов Д.В «Дипломатия извинений» во внешней политике послевоенной Японии // Ежегодник

Япония. 2020. №49, с. 55.
202 Кузьмин К.Е. ПРОБЛЕМА ИСТОРИЧЕСКОЙ ПАМЯТИ В СОВРЕМЕННЫХ КИТАЙСКО-ЯПОНСКИХ

ОТНОШЕНИЯХ // Известия Лаборатории древних технологий. 2021. №2 (39), с. 241-242.
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ЮНЕСКО после того, как организация хотела внести материалы о «женщинах

утешения» в список всемирного наследия. За этим последовала реакция

китайского МИДа, который посоветовал Японии проявить ответственность по

этому вопросу203.

Китай также критикует Японию по вопросам пересмотра Конституции и

политики безопасности, особенно ярко это стало выражено в период

премьерского срока С. Абэ. Так, например, в 2017 г. после того, как Абэ внёс

предложение о принятии поправок, касающихся Статьи 9, китайская сторона

выступила с критикой этого, выразив надежду, что Япония будет следовать по

пути мирного развития204.

Итак, две важнейшие проблемы, которые есть у Японии во внешней

политике – это вопрос территориальных споров и исторической памяти.

Причём, на наш взгляд, территориальные проблемы более негативно влияют

именно на отношения КНР и Японии, в то время как вопросы прошлого – на

Японию и Южную Корею. Разумеется, это не мешает углублению

экономических и культурных связей между странами, однако эти проблемы

мешают ещё большему улучшению отношений. Более того, это также может

формировать негативный образ одного государства у граждан другого, что

потенциально может привести к власти сил, которые настроены скорее на

конкуренцию и некую конфронтацию друг с другом (как мы видели в случае

с Южной Кореей). Именно поэтому нам кажется очень важным поиск

компромиссов по территориальным вопросам и работу с населением (причём

не только со стороны Японии), чтобы преодолеть бремя прошлого.

203 Там же., с. 245.
204 Там же., с. 245.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

После Второй Мировой войны, американская оккупационная

администрация начала проводить политику демократизации Японии. Также

влиянию подверглась и внешняя политика японского государства, что, прежде

всего, установлено в её Конституции. Статья 9 предполагает, что страна не

может создавать и иметь собственные войска, а также не имеет права вести

войну. Этот фактор определял японскую внешнюю политику в первые

несколько десятилетий существования послевоенного японского государства.

Также США были заинтересованы в создании в АТР союзника, которым

и выступила Япония. Так как в рамках Холодной войны существовала угроза

от стран социалистического лагеря, Япония вместе с США и Южной Кореей

сформировали «треугольник безопасности» в АТР, чтобы поддерживать

стабильность в регионе.

Тем не менее не совсем корректно предполагать, что Япония была

полностью зависимой от США. Разумеется, первые версии договора о

безопасности устанавливали отношения между странами как неравноправные,

но важно понимать, что Соединённые Штаты прекрасно понимали, чем им

грозит настолько сильное ограничение Японии, именно поэтому по ряду

вопросов (в том числе и территориальным) со стороны США совершались

уступки.

Япония также смогла нормализовать отношения со странами региона,

используя свой экономический ресурс, более того, эта помощь смогла

укрепить японскую промышленность, так как изначально экономическая

помощь предоставлялась в виде товаров и услуг. Выплата репараций,

принесение извинений и пацифистская внешняя политика, направленная на

развитие сотрудничества, на наш взгляд, укрепила позиции Японии в качестве

«члена Азии», и дала возможность странам АТР воспринимать Японию как

лидера региона.
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1970-1980-е гг. стали для Японии годами, своего рода, расцвета. Именно

в этот период экономическая мощь Японии достигла своего пика, а значит и

достигла пика та экономическая помощь, которую Япония предоставляла

другим странам. Это значит, что авторитет Японии в тот момент вырос ещё

сильнее. Также это подтверждается тем, что Япония начала играть роль в

АСЕАН, а также стала одной из стран-основательниц АТЭС наравне с

Австралией.

Несмотря на де-юре «победу» в Холодной войне, фактически Япония

скорее проиграла. Экономический пузырь, и последовавший за ним Азиатский

финансовый кризис не остановило Японию от предоставления ОПР странам

Юго-Восточной Азии, что, безусловно, улучшило их мнение об Японии, но

такие действия могли вызывать некоторые вопросы внутри Японии. Несмотря

на это 1990-е гг. стали революционными в вопросе использования японских

миротворцев за границей. Так, впервые японские миротворцы участвовали в

миссии ООН в Камбодже, а затем принимали участие и в других горячих

точках, например, в Ираке.

На современном этапе японская внешняя политика не слишком сильно

изменилась с 1970-1980-х гг., хотя объёмы ОПР всё же внушительно

снизились. Япония так же старается поддерживать дружественные отношения

со своими соседями, отдавая предпочтение культурному и торговому обмену,

развитию инвестиционных связей. Однако несмотря на довольно близкие

отношения со странами АСЕАН и с Австралией, а также на стратегическое

партнёрство с Южной Кореей, позиции Японии в АТР (в особенности в

Восточной Азии) весьма шаткие.

Два наиболее влиятельных игрока в Восточной Азии – это КНР и

Республика Корея. С каждой из этих стран у Японии есть неразрешённые

дипломатические конфликты, связанные с территориями и проблемами

прошлого. Как территориальные конфликты, так и проблемы исторической

памяти не выходят за рамки дипломатических кризисов, которые не приводят

к реальным мерам со стороны государств (например, санкции). Тем не менее
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важно понимать, что эти проблемы всё же затрудняют более глубокое

развитие отношений, но на данный момент не видно возможностей для

реального разрешения этих конфликтов.
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