Санкт-Петербургский государственный университет
Факультет политологии
Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу бакалавра
Нассонова Данила Денисовича
выполненную на тему «Эволюция внешней политик Японии в Азиатско-Тихоокеанском регионе с 1950-х по 2010-е гг.»

1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы, соответствие предмета исследования теме и цели.

Япония – одна из крупнейших стран АТР. В работе Д.Д.Нассонова исследуется эволюция внешней политики Японии в данном регионе на протяжении последних 70 лет. Такой анализ представляется важным с точки зрения теории и практики международных отношений и актуальным в контексте современной ситуации в мировой политике.

2. Оценка результатов, полученных автором ВКР.

В работе представлен анализ концептуальных основ японской внешней политики после Второй мировой войны. Показано влияние США на внешнюю политику Японии в целом и в АТР в особенности. Особое внимание уделено отношениям Японии с такими странами как КНР и Южная Корея, а также ее взаимодействие с государствами АСЕАН.

3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и аргументированность выводов.

В ВКР использованы официальные нормативные акты и документы, монографии и статьи в научных журналах на русском и английском языках и Интернет-ресурсы. Выводы автора хорошо аргументированы и носят самостоятельный характер.
_________________________________________________________________

4.Оценка выбранной методологии и ее реализации.
В работе использованы такие общенаучные методы как анализ и синтез, статические методы, основные выводы ВКР базируются на методологии системного и сравнительного анализа.

5. Работа студента при написании ВКР (планомерность, инициативность, самостоятельность).

Д.Д.Нассонов продемонстрировал способность к самостоятельной научно-исследовательской работе. В тоже время студент постоянно поддерживал контакт с научным руководителем, учитывал в работе замечания, точно выполнял все рекомендации и пожелания.
__________________________________________________________________

6.Оценка оформления ВКР.
В целом работа оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к такого рода работам. __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
7.Наличие в тексте неправомерных заимствований.

Неправомерных заимствований не обнаружено.
__________________________________________________________________

8. Дополнительная информация для ГЭК (наличие опубликованных материалов в журналах или сборниках по теме ВКР)__________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________

Научный руководитель

Ланцов Сергей Алексеевич _____________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество)

Доктор политических наук, доцент кафедры международных политических процессов факультета политологии СПбГУ.
(ученая степень, звание, должность, место работы)
30 мая 2023 г.
(дата выдачи)